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Abstrakt

V druhé polovině dvacátého století se začíná objevovat názor, že moderní doba

je překonaná a začíná se formovat doba postmoderní. Tato myšlenka se postupně

rozšířila i do architektury, literatury, filmu a výtvarného umění. Při bližší zkoumání

jednotlivých uměleckých kategorií můžeme objevit opakující se principy. Diplomová

práce pojednává o hledání a pojmenování některých z těchto postmoderních principů,

a zkoumá jejich potencionální využití ve scénografii.

Abstract

In the second half of the twentieth century, the idea begins to emerge that

modern times are overcome and postmodernism begins to form. This idea gradually

expanded into architecture, literature, film and fine arts. We can find recurring

principles when examining individual artistic categories. This diploma thesis deals with

the search and naming of some of these postmodern principles and examines their

potential use in stage design.
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Úvod

Tato diplomová práce si dává za cíl najít a popsat jednotlivé postmoderní

principy, které lze využít ve scénografii. Jejím cílem není vytvářet přesné definice.

V případě postmoderny to ani není možné, postmoderna dokonce bojuje proti

definicím. Podle filosofů, kteří se její problematikou zabývají, neexistuje dnes pouze

jedna jediná pravda. Samotné slovo „postmoderní“ vzbuzuje mezi odborníky vášnivé

diskuze. Někteří shazují tento pojem a tvrdí, že neexistuje, jiní mluví o dnešní době

jako o době post postmoderní.

Neexistuje něco jako jednotná teze postmoderny, což je fakt, kterým se odlišuje

od moderny. Není tedy jednoduché stanovit, co můžeme jako postmoderní označit a

co ne.

Ve struktuře diplomové práce je viditelný postup, jak jsem k těmto konkrétním

principům dospěla. V úvodu je několik stránek, které se věnují postmoderní době, ta

je rozebírána z hlediska výtvarného umění, architektury, literatury a filmu. Z těchto

hledisek vyplývají postupy, které mají potenciál fungovat i v případě scénografie.

Ve třetí kapitole jsou na konkrétních třech příkladech inscenací tyto postmoderní

principy dohledávány. Další kapitola je věnovaná projektům, které jsem vytvořila

v průběhu magisterského studia, a které vznikaly s využitím některých postmoderních

postupů. Prostřednictvím těchto prací jsem chtěla vyzkoušet funkci, možnosti a využití

zmiňovaných postmoderních postupů.

Jádrem této diplomové práce je rozbor vlastního scénografického řešení

dramatu Martina McDonagha, Pan Polštář.
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1. Postmoderna

„Úskalí postmodernismu - Jak popsat jeho základní charakteristiku. V první řadě

je otázkou, zda vůbec postmodernismus existuje. Je jeho koncepce realizovatelná,

anebo jde pouze o mystifikaci - tento problém je zároveň problémem jak estetickým

tak i politickým.“1

Jako první s termínem postmoderní pracuje francouzský filosof Jean-François

Lyotard. Lyotard vytvořil pojem „postmoderní situace“. Podle něj je potřeba opustit

myšlenku jednoho společného universa, jedné jediné pravdy, a nahradit ji myšlenkou

plurality. Neexistuje pouze jedna správná myšlenka.2 Ve svém díle Postmoderno

vysvětlované dětem vysvětluje svému synovi formou dopisů tuto problematiku.

Postmoderní filosofové odsuzují vyzdvihování rozvoje techniky v době moderní

a hledají alternativní způsoby myšlení a vlastní existence. Rovněž zavrhují myšlenku,

že jediná euroamerická společnost je ta správná, s nezpochybnitelným, kladným

vývojem. Nesouhlasí také s tím, že hodnoty této společnosti jsou jediné správné.

Skepticky nahlíží na tradiční hodnoty. Vyzdvihují multikulturní společnost,

zrovnoprávňují všechny myšlenky a všechny kultury.

Ve své knize Postmoderní moderna popisuje německý filosof Wolfgang Welsch

problematiku používání názvu postmoderna. Obává se radikálního pochopení tohoto

slova. Podle Welsche postmoderna nenahrazuje modernu. Moderna stále přetrvává a

vyvíjí se paralelně s postmodernou.3

Postmoderní člověk se zaměřuje více sám na sebe než na ostatní. Důležitá je

individualita. Člověk jako jedinec ctí více vlastní hodnoty, než hodnoty společnosti,

proto má tento životní styl mnoho kritiků. Odpůrci postmoderního smýšlení mluví o

destrukci společenství lidí. Postmoderní lidé si kladou otázky, zda-li preferovat

založení rodiny, či se více zaměřit na rozvoj své kariéry.

1 Originál: „Problem of postmodernism- how its fundamental characteristics are to be described,
whether it even exists in the first place, whether the very concept is of any use, or is, on the contrary, a
mystification- this problem is at one and the same time an aestetic and a political one.“
JAMESON, Fredric. Postmodernism or, the cultural logic of lae capitalism. 1.vyd.UK: Duke University
Press, 1991,436s. ISBN 0-86091-314-7

2 LYOTARD, Jean-François. O postmodernismu: postmoderno vysvětlované dětem : postmoderní

situace. 1. vyd. Praha: Filosofia, 1993, 206 s. ISBN 80-7007-047-1.

3 WELSCH, Wolfgang. Naše postmoderní moderna. Praha: Zvon, 1994, 200 s. ISBN 80-7113-104-0
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Velkým tématem v době postmoderny jsou genderové stereotypy. S tím jak se

vyvíjí doba, vyvíjí se i základní úlohy muže a ženy. Posouvají se nároky na pohlaví.

Žena má vůči muži téměř rovné postavení. Přesto je v dnešní době zcela běžné, že je

žena v práci i v osobním životě nadřazena muži.

Filosofové pracují i s myšlenkou vizuální nadřazenosti. Mluví o tom, že krásnější

a atraktivnější člověk dosahuje v životě větších úspěchů než osoba s nelibými rysy.4

Jedním z filosofů, který se věnuje tématu nadřazenosti a moci, je Michel Foucault.

Důležitou osobou pro tuto magisterskou práci je francouzský filosof narozen

v Alžíru Jacques Deridda. Ten se ve své práci zaobírá principem dekonstrukce.

Dekonstrukce je v podstatě „konstruktivní dekonstrukce“. Vezme tradiční

spojení opozitních věcí, která jsou pevně zakořeněna ve společnosti, následně je

rozpojí a znovu spojí do nových významů. Dekonstrukce úzce pracuje s tradicemi.

Rozpojováním tradičních spojení se snaží dostat k samostatné podstatě věci

s očekáváním, že tím objeví skryté významy, ke kterým by jinak nebylo možno se

dostat.

4 FOUCALT, Michel. Diskurs, autor, genealogie. Edice, doslov a překlad Petr Horák. Praha: Svoboda,
1994. 115 s. ISBN 80-205-0406-0
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2. Zamyšlení nad využitím postmoderních principů

Vytvořit definici postmodernismu je prakticky nemožné. V současné době nelze

prohlásit nic za všeobecně platnou věc. I z toho důvodu, že sama postmoderna žádnou

definici nesnese. Jak popsal ve své knize O postmodernismu francouzský filosof Jean-

Francois Lyotard, v postmoderní době neexistuje pouze jedna pravda. Obdobně jako

ve 20. letech 20. století, když se rodil expresionismus, nedokázali odborníci přesně

stanovit, co do expresionismu spadá a co ne. Proto je celá následující část jen ryze

mou úvahou o možnostech vymezení postmodernismu.

Na základě zkoumání postmoderní literatury, umění a architektury jsem si

definovala možné principy vhodné pro scénografii. Ty jsem se poté snažila nalézt a

doložit na třech inscenacích.

Principy, které jsem nalezla a o kterých se domnívám, že jsou využitelné ve

scénografii, jsou postmoderní koláž; nejednota ve stylu, místu a čase; radikální

eklektismus, kombinování nízkého a vysoké umění, a s tím spojené využívaní kýče;

citace a odkazy; dekonstruktivismus; ironie a paradox.

Kýč

Záměrným využíváním kýče na jevišti můžeme působit na lidské emoce. V

inscenaci Tlustý prase autora Neila LaButa, uvedené v Městském divadle v Kladně, je

v závěrečné scéně pověšený na scéně obři obraz zapadajícího slunce. V této hře se

divák v závěrečném obraze ocitá na pláži plné krásných lidí v zářivých plavkách, kteří

si pinkají velkým nafukovacím míčem. Za nimi je právě obří západ slunce. V tomto

obraze dochází ke smutnému rozchodu dvou lidí, a zároveň k naprosté ztrátě jakékoliv

sebeúcty mladého muže. Vše je ale krásné a dokonalé, a to díky kýčovitému západu

slunce.

V inscenaci Strach jíst duši v Městském divadle v Brně režisér Jan Frič a


[…]


vytvořených ze syrového masa. Autorem tohoto modelu je návrhář Franc Fernandez.

Jednalo se o protest proti zabíjení zvířat kvůli jejich kůži. Mnohými kritiky byl tento
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kousek označen za vrchol oděvního designu a mluví se o něm jako o významném díle

spadající do kategorie anti-fashion.

Zelené prasátko má na rozdíl od ostatních zelenou prasečí masku a zeleně

pomalované končetiny. Když jej farmáři podle příběhu přebarví na růžovo, ve

skutečnosti mu drasticky umyjí ruce a nohy, a z hlavy sejmou zelenou masku. Celá

akce je doprovázená zoufalým kvičením. Déšť je ztvárněn změnou světel. Balkóny se

promění do zelené barvy a prasátka, která se odrážejí od disko koule, se rovněž

promění do zelené.

V povídce O Ježíškovi vypadají rodiče jako z reklamních časopisů z 50. let,

dokonalá žena a dokonalý muž tvořící dokonalou rodinu. Neustále mají na rtech zářivý

úsměv. Jejich oblečení je rovněž ve stylu 50. let. Slovo dokonalost z nich přímo srší.

A tito dva dokonalí rodiče brutálně zamordují adoptovanou dceru. Dívka má na sobě

stejnou zástěrku s laclem jako mají zneužité děti v lese. Na hlavě nemá masku

emotikona, ale jakousi zvětšeninu hlavy panenky. Působí kontrastně ke svým

adoptivním rodičům. Tato dívka zažila smrt svých pravých rodičů, je poznamenaná

životem a tak trochu jiná.

Rodiče holčičku nejdříve ukřižují na jeden ze stromů v lese, poté ji ale zaživa

pohřbí. Poprvé se nabourá prostor cely. Rodiče pohřbí malou holčičku do podlahy.

Divák ji může vidět jak je uvězněná pod podlahou. Její hrobeček svítí i poté, co jsou

znovu postaveny boční stěny cely. Její rakev zůstává lehce nasvícena až do doby, kdy

Katurian zjistí, že dívka stále žije. Právě tato pohřbená holčička je tou poslední kapkou,

díky které Katurian pochopí, že svého bratra nezvládl a že může za osud holčičky. Cítí,

jak ho pálí zem, není schopen myslet, dýchat. Z představy, co bratr dětem provedl, šílí.
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Nakonec je svezena stejná betonová stěna jako v prvním obraze. Ocitáme se opět ve

výslechové místnosti s Arielem a Tupolskim.

Po zastřelení Katuriana se místo krve na zdi objeví nápis That´s all folks!. Ten

je napsán transparentní UV barvou a odhalí se divákům díky UV zářivkám. Jedná se

o nápis, kterým končily všechny kreslené pohádky společnosti Warner Bros. Studia.
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 Dovětek je jakési zcizení. Vystoupení Katuriana z roli oběti. Stává se

nezúčastněným vypravěčem. Sedne si na okraj cely a promlouvá přímo k divákovi.

Naruší tak pomyslnou čtvrtou stěnu.
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Závěr

Téma postmoderny a postmoderních principů, které jsou využitelné ve

scénografii, jsem si vybrala, protože mě zajímalo, jak jsem schopna s těmito prvky

nakládat. Postupem času jsem zjistila, že se to netýká jen mých školních projektů, ale

začala jsem se na hledání a zkoumání těchto principů zaměřovat i ve své mimoškolní

tvorbě. Považuji za velmi zajímavé vyzkoušet si své teorie v praxi. Díky tomu jsem byla

schopna odhalit mnohá úskalí, která s jejich vyžitím souvisejí, a o kterých jsem byla

schopná následně psát ve své magisterské práci.

Během magisterského programu jsem vypozorovala značný vývoj ve své

tvorbě. Cítím, že každý nový úkol mě posouval dál. Záměrem bylo vybírat texty, tak

aby byly co nejrůznorodější. Od klasiky, přes absurdní drama až k současným textům

Martina McDonagha. Některé úkoly byly pro mne jednodušší, i vzhledem ke

zvolenému tématu magisterského studia, jiná obtížnější.

Z jednotlivých prací, které jsem vytvořila, bych kromě magisterského projektu,

Pana Polštáře, vyzdvihla Krásku z Leenane. Téma dekonstrukce, jsem si vyzkoušela

již před tím na inscenaci Dvojhlavý orel Jeana Coctea, která byla uvedena

v divadelním klubu H2O. U Krásky, ale cítím, že jsem to posunula mnohem dál. Celý

proces mě neskutečně bavil. Vytvořit nejdříve prostor obou žen zvlášť, vytvarovat jej

do detailu, vdechnout jim vlastní, odlišnou atmosféru a následně jej rozbít, abych jej

mohla propojit do jednoho jediného, mě neskutečně mnoho naučilo.

Samotný magisterský projekt považuji za vrchol všeho, co jsem se za těch pár

let pod vedením scénografa Nikoly Tempíra naučila. Experimentem bylo vzít tento text,

který klasicky bývá uváděn na malých komorních scénách a přesunout jej na naší

druhou hlavní scénu, do Stavovského divadla. Větší prostor umožnil vytvořit hluboký,

pohádkový svět, který celý život obklopuje hlavní postavy. Při tvorbě magisterského

projektu jsem využila principy, které jsem nalezla, pojmenovala a popsala

v předchozích kapitolách. Důležitým principem byla citace, která se projevila jak ve

scéně, tak i v kostýmech. Dalším využitým principem byla koláž.

Při vytváření magisterské práce jsem se dozvěděla mnoho o tématu

postmoderna. Zjistila jsem jak složitá je její definice. Nelze přesně definovat, co

obsahuje a jaká je její forma. Principy, které jsme popsala ve druhé kapitole je jen

zlomek, toho co lze využít. Pro mnou tvorbu to ale byly ty nejzásadnější.
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