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Volba tématu a zaměření práce:

Autorka si pro svoji magisterskou diplomovou práci vybrala hru Martina McDonagha Pan Polštář.
Výběr byl vhodným završením jejího magisterského programu, ve kterém se zaměřila na vztah
scénografie a postmoderny. Posluchačka při svém studiu postupně zpracovala divadelní hry: Král
Ubu (A. Jarry), Heda Gablerová (H. Ibsen), Hamletmachine (H. Muller) a Kráska z Leenane (M.
McDonagh). Tyto práce rovněž prezentuje v teoretické části diplomové práce. Zároveň zde
popisuje divadelní projekty, jež byly pro její tvorbu významné (Král Lear - rež. J. Nebeský, Král Ubu
- rež. J Frič, Hubte trampy serou v lese - rež. J Frič). Dále rozebírá postmoderní dobu z hlediska
filosofie, výtvarného umění, architektury , literatury a filmu. Rozbor je poměrně stručný, nicméně
je patrné, že se studentka tématem důkladně zabývala.

Pan Polštář:

Mariana Kuchařová si pro svoji práci zvolila prostor Stavovského divadla, které je svou velikostí
pro tento obvykle komorně zpracovávaný text velkou výzvou. Autorka se však s prostorem
vypořádala velice dobře. Šedou celu, ve které probíhají dialogy vyžadující přímý kontakt s
divákem, umístila vhodně na forbínu a zařídila až naturalisticky. Hloubku Stavovského divadla
potom využila k vytvoření halucinogeního pohádkového světa tvořeného barevnými, plochými
kulisami umožňujícími prosvěcování. Toto základní prostorové řešení je velice, chytré, funkční ve
všech situacích a nelze mu nic vytknout. Jedná se o zcela jasné a čisté gesto, které by při
realizaci jistě obstálo. V detailech by pravděpodobně proběhly větší či menší změny, nicméně
jejich zpracování již přesahuje rámec diplomové práce. Dále autorka zpracovává konkrétní
situace. Veškerá řešení jsou zcela legitimní a v souladu se zvoleným tématem. Je patrné, že
studentka má jasný názor na způsob jakým by byla inscenace realizována a to včetně mizanscén
a režijního pojetí. Technické zpracování modelu a plošných vizualizací je na velice dobré úrovni. V
detailech provedení makety mám několik drobných výhrad, jako např. absence reliéfních štuků na
balkónech Stavovského divadla či konstrukce transparentních plošných kulis. U plošných návrhů
zpracovaných ve Photoshopu mám výhrady k některým detailům, jejich ostrosti a barevnosti.
Celkově mám výhrady také ke světelným atmosférám, které se dají vytvořit věrněji, efektněji a
přesvědčivěji. Přesto však autorka udělala v prezentaci svých návrhů za dobu Mg. studia
obrovský pokrok a je tak i technicky připravena na profesionální kariéru scénografa.

Hodnocení:

Vzhledem k drobným výhradám navrhuji hodnocení stupněm B

V Praze dne 5.9. 2017

MgA. Nikola Tempír